
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  9 ex. / I.M. / 08.11.2019  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.  454/2019 

privind reglementarea încasării redevenței și chiriei pentru bunurile aparținând domeniului 

public al Municipiului Baia Mare, date în administrare  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

MARȚI 5 NOIEMBRIE 2019   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr. 561 

/2019; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 561/2019 

• Raportul de specialitate nr.  250/2019 promovat de Serviciul Contracte Imobiliare, prin care se 

propune reglementarea încasării redevenței și chiriei pentr bunurile aparținând domeniului 

public al Municipiului Baia Mare, date în administrare.  

 

Având în vedere : 

• Art. 866-868 din Codul civil; 

• Art.129, alin.1, alin.2 lit. (b), art. 287 lit.b, art.303 alin.(1) și (5), art.307 alin.(1), (2) și (3), art. 

332, art. 333 alin. (3) din  Ordonanța de urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ 

• Adresa Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice nr.96292/22.07.2019 

înregistrată la Primăria Baia Mare cu nr.30081/01.08.2019. 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 2 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ; 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 (1) Titularii dreptului de administrare a bunurilor aparținând domeniului public sau privat al 

Municipiului Baia Mare, care încheie contracte de închiriere/concesiune cu privire la bunurile 

menționate anterior, au dreptul să încaseze o cotă de 50% din valoarea chiriei/redevenței, 

diferența făcându-se venit la bugetul local. 

 

(2) Prevederile art.1 nu se aplică titularilor dreptului de administrare care sunt subvenționați de la 

bugetul local al Municipiului Baia Mare care vor vira la bugetul local valoarea integrală a 

chiriei/redevenței. 

 

Art.2  Orice prevedere contrară cuprinsă în actele administrative adoptate de Consiliul Local Baia Mare 

își încetează aplicabilitatea. 

 

Art.3 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicește Primarul Municipiului Baia Mare.  

 



2 

 

 

 

  9 ex. / I.M. / 08.11.2019  

Art.4. Prezenta hotărâre se comunicã la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcția Patrimoniu; 

• Direcția Poliția Locală;  

• Direcţia Juridică Administraţie Publică Locală; 

• Direcția Economică;  

• Direcția de Venituri; 

• Serviciul Administrare Publică Locală. 

 

 

 

 

      Marincaș Ioana                                                                               Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                       jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                              Secretar al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 16 

Pentru 16 

Impotrivă - 

Abţineri - 


